
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 586 / 2025

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPRISTINO  E  CONSOLIDAMENTO  DEL  PONTE  DELLA 
VEGGIA POSTO TRA I COMUNI DI SASSUOLO E CASALGRANDE. CUP: 
I57H19002580005 - IMPEGNO SOMME PER TRASFERIMENTO AL COMUNE 
CAPOFILA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2025-
2027"s.m.i e successive modifiche e integrazione;

DELIBERE DI G.C.:
- n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse finanziarie  ai  responsabili  di  settore"  s.m.i  e 
successive modifiche e integrazione;
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 s.m.i e successive modifiche e integrazione;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO: 
-  il  Comune  di  Casalgrande  è  risultato  assegnatario  insieme al  Comune  di 
Sassuolo,  con  Decreto  del  Direttore  Centrale  per  la  finanza  locale  dell' 
08.11.2021, dei contributi ex art.1 co. 139 e s.s. dell L. 145/2018 per le opere 
di  messa  in  sicurezza  del  Ponte  della  Veggia  in  quanto  il  ponte  insiste  sui 
territori di entrambi i Comuni;
- Le risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 8PNRR) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13.07.2021  e  notificato 
all’Italia con nota del14.07.2021.
Gli importi attualmente assegnati (All. A del Decreto del Direttore Centrale per 
la finanza locale 08.11.2021, pag. 27) ammontano:
 •  per  la  quota  di  competenza  del  Comune  di  Casalgrande  ad  € 
2.500.000,00 sul CUP  I57H19002580005,  oltre  alla  quota  del  Fondo  Opere 
Indifferibili di cui al Decreto  10  febbraio  2023,  per  un  importo  di  €. 
476.278,16;
- il Comune di Sassuolo è soggetto capofila in ragione di:

• convenzione registrata 11 ottobre 2019 Rep. n.4248/PRIV del comune di 
Sassuolo;
• accordo ex art. 15 L.241/1990 sottoscritto tra i comuni e registrato al 

protocollo del comune  di  Sassuolo  n.  20081/2023  del  02/05/2023  e 
approvato dal Comune di Casalgrande con DCC n. 39 del 27/04/2023;
-  che  tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  dell’opera,  nonché  la 
responsabilità  del  coordinamento,  del  procedimento  e  del  progetto  sono 
affidate al comune di Sassuolo che si avvale della propria società interamente 
partecipata SGP Srl;

PRESO ATTO CHE: 
- i lavori sono regolarmente iniziati il 19/11/2024;
- il Comune di Casalgrande ad oggi ha incassato dal Ministero dell'Interno l'importo di € 
2.577.754,59;
-  con determinazione n.  288 del  16/07/2025 è stata liquidata al Comune di 
Sassuolo la quota parte relativa al Certificato di Pagamento n. 1 per i lavori 
eseguiti di € 750.000,00;
-  con determinazione n.  499 del  02/12/2025 è stata liquidata al Comune di 
Sassuolo la quota parte relativa al Certificato di Pagamento n. 2,3,4 per i lavori 
eseguiti di € 1.077.754,59;

RITENUTO  OPPORTUNO,  sulla  base  delle  indicazioni  contabili  fornite  dal  comune 
capofila per l’investimento in oggetto, impegnare la somma di € 1.148.523,57 disponibile al 
capitolo 77102400/10;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO: 
-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  del  presente  intervento  è  l’  Arch.  D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore ;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  IMPEGNARE la somma di euro 1.148.523,57 al capitolo  77102400/10 come da 
prospetto allegato;

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

3) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 77102400/10 2025 237

5
LAVORI DI 
RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENT
O DEL PONTE 
DELLA VEGGIA 
POSTO TRA I 
COMUNI DI 
SASSUOLO E 
CASALGRANDE

€1.148.523,
57



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 23/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


